AD TIT. II. LIB. II. C. DE IN
IUS VOCANDO.

S V M M A R I A.

- 1 Vocari reum in ius ante omnia oportere, & quam id ad aequitatem & necessitatem iudicij pertineat.
- 2 Non vocato in ius reo, quicquid aduersus eum, aut pro eo pronuntiatum sit, aut decretum, nullius momenti esse.
- 3 Non vocatus reus si in iure inuentus vltro petenti respondeat, pro vocatione habendum, & iudicium consistere.

- 4 Vocatio quomodo instituenda aduersus absentes.
- 5 Vocandus reus in ius ante omnia, vt vocatio praecedat etiam editionem.
- 6 De edendo titulum prius in edicto perpetuo propositum, quam de in ius vocando: & cur, cum vocatio agendi ordine sit prior.
- 7 Vocatio editione prior etiam secundum veterem ordinem iudiciorum.
- 8 Vocare in ius quid sit Iustiniano, & eius definitio defensa ex §. vltim. Inst. de pœ. rem. lit.
- 9 Vocatio rem in ius esse ad eum, qui iurisdictionem habet, non ad iudicem pedaneum, seu datum.
- 10 Vocare in ius quid sit Paulo, & huius quoque recta definitio. Experiri ius, experiri de iure, & experiri absolute eadem veteribus, & quid valeant. ibidem.
- 11 Vocare quem aliquo, esse denunciare ei, & iubere, vt ibi adsit, non autem in iurum eo trahere, vel ducere.
- 12 Vocare in ius plena definitione quid sit.
- 13 Vocandi in ius qui ritus & olim, & nunc.
- 14 Viatores, & Apparitores, qui.
- 15 Vocari in ius qui in iurum non possint iure vetere, & qui non possint sine permissu praetoris: quæq; vocandi ratio praetori.
- 16 Vocatis in ius hanc necessitatem olim impositam, vel vt irent statim, vel vt satis aut cautum darent iudicio sisti ad constitutum diem.
- 17 Cautio iudicio sistendi causa quid contineat, quotuplex, & qualis fuerit olim pro reorum qualitate.
- 18 Vocatum non rite cauentem iudicio sisti, ius fuisse priuato in ius ducere & trahere in iurum, nisi domi suae esset.
- 19 Ductio in ius, vt statim reus in iure litem contestari cogeretur, nisi mallet illic cauere in diem constitutum.
- 20 Lite non contestata de re iudicari non posse iure Romano. Hinc cautio iudicio sistendi causa, & in ius ductio remedia olim introducta cogendi rei causa ad in ius veniendum, cum vocatus esset: quibus locus non est hodie in ius locis, in quibus potest lite non contestata aduersus absentem agi. ibidem.

AD iudicium ¶ instituendum aduersarius initio in ius vocandus est. §. vlt. Inst. de pœ. rem. lit. Id iudicij finis atque æquitas exigunt. Iudicio enim agitur, vt recte atque ordine contendatur cum aduersario. Quod ita fit, si auditus & conuictus condemnatur, non conuictus absoluitur, nec quisquam non auditus, & indicta causa aut damnandus, aut absolvendus. leg. negantes. infra. de obl. & act. Non audietur a iudice, nisi ad iudicem venerit, ibi iura sua expositurus, & tractaturus, si volet. Nec veniet, nisi vocatus. Vocari igitur oportet, quo ad finem, & æquitatem illam iudicij perueniatur.

Hoc ita ¶ iure exigitur d. §. vlt. Inst. de pœ. rem. lit. vt appareat, si vocatio non præcesserit, in reliquo iudicio nihil agi: id est, aduersus eum, qui in ius vocatus non est, aut pro eo nihil à iudice cognosci, aut statui posse. si quid contra factum sit, pro in factum esse, vt contra ius factum. l. non dubium. supra. de legib. vt factum cōtra iudiciorum ordinem: cuius generis decreta, & iudicata nullius sunt momenti. l. prolatam. infra. de sent. & int. Quid tamen ¶ si aduersarius inueniatur in iure, ibiq; conueniatur apud magistratum pro tribunali sedentem, conuenit vltro ac statim respondeat, & litem contestetur: an iudicium, quod sequitur, & sententia non valebit? Puto valere. Instituta est enim vocatio aduersarij causa, ne inauditus damnetur. Licuit ei huic iuri renuntiare. l. pen. infra. de pact. Et vero quorsum aliam vocationem desideremus, quæ sit superuacua? Habemus enim nihil in ius finem iuri propositum, quamuis vocatio non præcesserit. Et ita in toto iure obseruatur, vt quæ desiderantur iure non propter se, sed propter finem aliquem aliū non sint necessaria, nec requirantur tunc, cum sine his nihilominus finem propositum consecuti sumus. Exempli causa, traditio in dominium transferendis requiritur iure, l. traditionib. infra. de pact. Peripicuum est hanc requiri, vt res veniat in possessionem eius, cui rem traditam volumus. A possessione enim dominia iure gentium. l. m. pr. ff. de acq. poss. Hæc autem traditio transferatur. Finge rem, quam translatam volumus in aliquem, iam esse apud eum, puta commodatam, aut depositam. Placet hoc casu sola voluntate domini proprietatem in eū transferri, l. quæ ratione. §. intendum. ff. de acq. rer. dom. scilicet quia sit superuacua traditio possessionis transferendæ causa, vbi iam possessio sit penes eum, quem volumus.

Vocari ¶ nisi præsens non potest. Quid ergo, si absit aduersarius

rius, cum quo instituimus agere? Mittetur domum eius, & vocatio domesticis significabitur, qui hanc domino renuntiant. *arg. in l. 4. §. prator. ff. de dam. inf.* Quid si nec domum, nec domicilium habeat, & nusquam exiter? Illic faciendum est, quod sit aduersus eos, qui copiam sui non faciunt, neque defenduntur, quod quale sit, declaratur in *d. leg. 4. §. quoties. de dam. inf. & l. hac autem. §. 1. ff. quib. ex causis in possess. eat.*

5 Ut † aduersarium in ius vocari oportet, sic & ante omnia vocari, ut vocatio præcedat etiam editionem, non, ut quidam putant, editio vocationem. Quod & natura ipsa rei gerenda fieri debere ostendit, & traditur in *d. §. vlt. Inst. de pæ. tem. lit.* Sic enim illic scriptum est. *Omnium actionum instituendarum principium proficiscitur ab ea parte, quæ est de in ius vocando. utiq. enim in primis aduersarius in ius vocandus est.* Si hinc principium instituendæ actionis, non est initium ab editione. Si in primis aduersarius in ius vocandus, nõ in primis debet ei editio. Et hunc instituendæ actionis ordinem sequitur collocatio titularum in Pandectis, ubi prior est titulus & tractatio de in ius vocando, sequitur de edendo.

6 Quid † est igitur, quod is ordo hic conuertitur? Videmus enim prius de edendo titulum propositum esse, deinde hunc de in ius vocando. Vitiose, dixerit aliquis, ut & alia multa peccata sunt in hac collocatione tum rerum, tum titularum à compositoribus. Immo & hic idem ordo fuit in edicto perpetuo: quod probat ordo librorum scriptorum ad hos titulos tum Vlpiani, tum Pauli. Vlpianus enim ad edictum de edendo scripsit *lib. 4. Paulus lib. 3.* Ad edictum autem de in ius vocando Vlpianus scripsit *lib. 5. Paulus lib. 4.* ut indicant inscriptiones eorum capitum, quæ exstant sub his titulis in Pandectis. Quod si hæc ad edictum & isto ordine, fuit omnino & hic ordo edicti. alioqui scripta hæc forent, non ad edictum, sed præter edictum; quia præter edicti ordinem. Quid ergo est? Et ut duplex hic ordo occurrit, ita utrūque propria ratione recte defenditur. Alius est ordo cogitandi, & se ad futuram vocationem comparandi; alius faciendi & exsequendi, quod constitueris. Cogitandi & se comparandi ordine prior est libelli conceptio: sic deinde hac bene constituta sequitur, ut aduersarium in ius voces, eique edas, quod conceperis. Agendi autem ordine prior est vocatio, sequitur editio. Prius est enim in agendo, ut in ius voces proximum, ut cur, aut ad quid voces, ostendas. Priorem ordinem ut doctrinæ & institutioni futuræ actionis conuenientem secutus est Iulianus in edicto perpetuo componendo. Cui congruit & is, quem in his titulis hoc loco Codicis seruatum videmus. Alter ille magis placuit in Pandectis. Et hoc, ut videtur, rectius. Est enim naturalis, & instituendæ præsentis cum alio actioni solus conueniens. De instituendæ autem actione nunc agitur. Nec † vero aliter ius fuit veteribus, quam ut prius in ius vocari oporteret aduersarium; tum deinde ei ederetur actio, etiam si quis ad veterem ordinem iudiciorum nos reuocet, quo actiones impetrabantur à prætore, *leg. 2. infra. de for. & imp. act. sub.* Nam primum non impetrabatur actio ante vocationem, ne quis forte hanc impetrationem vocationi anteponat; sed tunc, cum lis contestabatur. Tunc enim dicebatur actor iudicium accipere. vnde lis contestata & iudicium acceptum pro eodem. *l. cum fundus. in pr. ff. si cer. per. l. vulgo. ff. de vsur. l. illud. ff. de her. per.* Impetrabatur autem iudicium, seu actio, cum accipiebatur; nec accipiebatur, nisi impetrata: ut accipere & impetrare idem hic valeant. Deinde ut quis concedat prius actiones impetrari debuisset, quam edi, de quo non litigabo: tamen ea res non facit, quo minus præcederet vocatio editionem. semper enim hic ordo futurus esset, ut prius quidem impetrare oporteret actionem, quam ad hanc instituendam in ius vocare: at certe & vocare etiam prius, quam vocato edere. Et enim post impetrationem saltem actionem reo significare oportet: in quo est vocatio in ius, initium scilicet litis instituendæ. Et vero etiam temporibus veterum Iurisconsultorum, quibus in vltimo adhuc erat actionum impetratio, vocationem præcessisse, seuta in autem esse editionem, & quidem interdum multo post, non obscure probat *l. non videtur 13. ff. de iud.* Non videtur, ait Modestinus, in iudicem confensisse, qui edi sibi genus actionis apud eum iudicem desiderat. An qui id desiderat, hunc Modestinus intelligit vocatum in ius, an non? Vocatum sine dubio. alioqui ad iudicem non venisset, neque hac exceptione defugeret iudicium, quod ante non intenderetur. Nondum tamen edita ei erat actio, utpote quam sibi edi desiderat. Vocatum igitur Modestinus intelligit, cui actio ante non erat edita; sed postea edenda est: & quidem ita, ut eam edi reus multo post postulet, nempe

apud iudicem. Semper ergo, ut dixi, ordine agendi vocatio prior editio posterior. Sed quoniam actor, cum reum in ius vocat, ne frustra vocet, iubetur ei actionem edere, seu libellum offerre, qui hanc editionem in se habeat, *auth. offeratur. infra. de lit. cont. meditando & se comparandi ordine prius est, ut is de actione seu libello recte concipiendo instruat, quem deinde recte conceptum offerat, edatue ei, qui in ius vocatus erit.*

Postquam aduersarius in ius vocandus est, cognoscendum est, quid sit in ius vocare, ut quod definitio verbi indicabit, id seruemus in re tum, cum ad aduersarium in ius vocandum ventum fuerit. Sic † Iustinianus explicat in *§. vlt. Inst. de pæ. tem. lit.* ut in ius vocare sit *vocare ad eum, qui ius dicturus sit.* Cur non dixit, esse vocare in eum locum, in quo ius redditur: cum iuris verbum alias quidem sæpe id declarat, *l. pen. ff. de iust. & iur.* hoc autem loco non aliud significet? Sic enim verbum intelligi necesse est, quoties præpositionibus seruit, aut motum ad locum, vel ex loco, aut consentientiam in loco significantibus. Motum ad locum, ut cum dicimus *vocare in ius, ire in ius, & similia. tit. ff. in ius voc. ut eant, vel sat. vel cau. dext.* Motum ex loco, ut in veteribus formulis cum dicebatur, ex iure manu confertum vocare. Consentientiam in loco, ut cum dicebatur, quando te in iure conspicio: ut cum dicimus confessos in iure pro iudicatis haberi, *l. infra. de conf.* Cum ius, inquam, in his orationibus id significet, cur non dixit Iustinianus, in *ius vocare, esse vocare in eum locum, in quo ius redditur; non vim verbi definiti exprimeret? Quia rem definire voluit, non verbi significationem tradere, non immerito: quãdoquidem sola verbi significatio cognita non sufficeret ad rem, de qua hic agitur, explicandam. Potest enim quis vocari in eum locum, in quo ius redditur, ut tamen vocetur ad scribam, aut aduocatam, vel ad consiliarium aliquem, non ad eum, qui ius dicturus sit. Hoc autem non est in ius vocare, ut nunc in ius vocationem exigimus. Volumus enim ad eum vocari, qui de re controuersa ius dicturus sit. Definitio ergo hic rei est, non explicatio nominis. Et tamen si quis hanc ipsam explicationem desideret, habet in his verbis expositam. Neq; enim potest quis vocari ad eum, qui ius dicturus est, quin vocetur vna in eum ipsum locum, in quo id ius dicitur, & quidem eum, in quo publice more maiorum ius dici solet: quando nec alibi ius dici potest, nec alius locus ob eam causam ius dicitur, *l. penul. D. de iust. & iur.* Sed si hic definitionem rei esse volumus, verendum est, ne definitio sit vitiosa; quia manca, deest enim, iuris experiendi gratia, quod Paulus in huius verbi definitione expressit in *l. 1. D. de eo.* Manca esset, nisi in eo *§. vlt. de pæ. tem. lit.* intelligeretur ex præcedentibus Iustinianum hoc ipsum sentire, ac prope verbis exprimere. Proponit enim de actionibus instituendis. Omnium earum instituendarum principium esse in eo, ut aduersarius in ius vocetur. subiicit, *id est, ad eum, qui ius dicturus sit.* Hic ordo sermonis satis indicat, atque adeo cogit eum intelligi, qui ius dicturus sit de re proposita, id est, de actione, de qua instituenda sermo erat, ut sit sententia, aduersarium in primis in ius vocandum, id est, ad eum, qui ius dicturus sit de his ipsis actionibus, quas instituimus, & quarum instituendarum causa aduersarium in ius vocandum esse voluit. Porro aduersarium vocare, ut ius dicatur de actione sua, nihil aliud est, quam vocare iuris experiendi causa. Recta igitur definitio additis circumstantiis eius loci, quæ si seorsim à propositione eius loci transsumatur, non careat vitio.*

Bene † autem dixit, *ad eum, qui ius dicturus est,* non, *ad iudicem;* ut intelligatur vocari quemque debere ad eum, qui iurisdictionem habet, puta magistratum, aut cui à magistratu mandata est iurisdictione: non autem ad eum, qui tandem habet notionem, id est, iudicem priuatum, seu pedaneum, ut hi distinguuntur in *l. 5. in pr. D. de re iud.* Et res ita habet: aduersarium ad prætorem, aut alium, qui iurisdictionem habet, vocari oportet: qui scilicet pro iurisdictione de re cognoscere, aut in ea iudicere dare, si ita res ferat, possit, ac deinde sententiam exequi, *l. 2. D. si quis in ius voc. non ier.* Ad iudicem autem datum, vel pedaneum nulla vocatio est, *leg. 3. D. ne quis eum, qui in ius voc. est, vi ex.* hoc ideo; quia huius nulla est de re iurisdictione. notio autem non prius esse potest, quam ipse à magistratu, ad quem in ius itum est, iudex in ea causa datus fuerit.

Alia † Pauli definitio est in *l. 1. D. eo.* ut sit vocare in ius, iuris experiendi causa vocare. Hæc finem vocationis complectitur, ad vocationem in ius ita necessarium, ut nisi quis, dum aduersarium in ius vocat, dicat se ideo vocare, ut iure iudicio que cum illo experiatur de ea re, quam libello complexus est, nulla sit vocatione

Ratio ad futurum iudicium necessaria. Experiendi iuris verba sunt veterum ad significandam actionem vitata. Dicimus enim experiendi de iure, siue de re aliqua; vt in edictis pratorum passim illa formula occurrit: Intra annum, quo de ea re experiundi potestas erit, l. 1. *D. ex quib. caus. ma. l. 1. D. quam. ad. de pec. an. est. l. 1. D. que in frau. cred.* Dicimus & ius experiendi, vt supra Paulus loquitur; quomodo & Cicero dixit in Oratione pro Cæcinnâ, homines inermes, quia constitutum iuris experiendi causa venissent. Dicitur & absolute experiendi, vt intelligitur de iure, *leg. 1. D. de diu. temp. præs.* Omnia pro eo, quod est agere cum aduersario de re aliqua apud magistratum: ab hoc petere, vt per eum nobis liceat ius nostrum obtinere in eo, quod petimus, *leg. 1. D. de diu. temp. præs.* Et recte qui ita agit, dicitur experiendi. Tenet enim hoc modo, quam actionem, quoque ius à magistratu de eo, quod petit, impetret. Experiendi autem tentare & periculum facere significat. Tentare autem dicitur ideo; quia non certum habet se consecuturum, quod petit: cum fieri possit, vt vel non æquum postulet, vel quod iure petit, probare non possit, vel reus absoluatur iniuria. Sed & hæc definitio videtur manca. deest enim illud, quod est apud Iustinianum, ad eum, qui ius dicitur sit. Imo & id inest in hac definitione. Non exprimitur verbis: at vi verborum satis intelligitur. Non enim experimur ius, aut de iure nostro, nisi apud eos, qui de eo ius dicitur sunt. Quare & hoc intelligendum est. Plenam definitionem si quis malit, licet vtrumque coniungere, vt sit in ius vocare, ad eum, qui ius dicitur sit, vocare iuris experiendi causa.

II Sed hucusque & in definito, & in definitionibus superioribus vnum idemque verbum retinetur, quod non explicatur definitione: nempe vocare. Hoc vero verbum quid valeat, dubitari potest. Non enim satis constat, an vocare, sit ducere & trahere in ius inuitum, cum Caius scribat in *leg. plerique. D. e. o. eum*, qui quempiam de domo sua in ius vocet, vim inferre videri. Nulla vis inferitur ei, qui de domo sua non extrahitur. Constat etiam eum, qui in ius vocaretur olim, nisi caueret, in ius duci solitum, *rit. D. in ius vocati vt eant, vel satis, vel cautum dent.* Sed neminem exiis, qui latine sciunt, ignorare arbitror, vocare aliquem aliquo, esse denunciare ei, & iubere, vt eo veniat. Cicero pro Cæcinnâ: *Tu me ad verbum vocas. non ante venio, quam recusarō.* & paulo post: *Quoniam satis recusavi, venio iam quo vocas.* Vocas, id est, iubes & postulas, vt veniam. Vnde Cicero venire se dicit, quo vocatur. Et cum dicitur in *leg. 3. §. vltim. D. de testib. testes euocandos, intelligimus, quod est in l. 4. D. eo. denuntiandum his esse testimonium, & desiderandum ab his, vt adsint testimonij dicendi causa.* Idem & in verbo *vocandi* intelligamus, cum aduersarium in ius vocandum esse dicimus. At enim dicitur in ius, qui vocatur, vt olim ius fuit. Primum non semper. Non enim ducebatur, qui cauebat iudicio sistendi causa. Deinde non si ducebatur, qui vocabatur; ideo vocare aliquo erat in ius ducere. Adiuncta erat vocationi ductio; quia hæc illam sequebatur: sed non ideo hæc sunt eadem. Nam & qui vocabatur, ei imposta erat necessitas cauendi, si nosset duci. neque ideo vocare, est cauere. Quapropter & si totum hoc in ius vocare, quam plenissime definitione explicare volumus, dicendum est in ius vocare, esse, denunciare & edicere aduersario, vt veniat ad eum, qui ius dicitur sit, iuris experiendi causa.

Non satis est vocationem esse. Iustam esse oportet: alioqui in ius vocatus nec vocatus videatur, *leg. quoties. ff. qui satis. cog.* Iusta est, cum aduersarius vocatus est, quomodo oportet, & is vocatus, quem iure licet vocare. Itaque in iusta vocatione duo sunt spectanda, ritus vocandi, & persona vocati. Ritus & priscis in hoc genere non alius, quam vt qui acturus erat, ipse in ius vocaret. Quod facere potuit & per se, & sua auctoritate, non magistratus, vt probant ea, quæ varie collecta sunt in hac sententiam à Duareno *lib. 1. Dissus. at. cap. 1.* Quando id mutatum sit, non liquet. Certe vtrumque contra obtinuisse ante tempora Iustiniani, ex scriptis iuris auctorum, quæ in libris nostris existant, apparet. Magistratum quidem prius adiri debuisse, & huius iussu aduersarium in ius vocari, ostendunt. Nam in *leg. cum proponat. infra. de bon. nuct. iud. poss.* Imperatores Diocletianus & Maximianus consultorem sic alloquuntur: *Eum, qui tibi obligatus est, secundum iuris rationem adito rectore provincia potes conuenire.* Non contenti dicere, *adito rectore provincia*, addunt, *secundum iuris rationem*: vt intelligamus fuisse hanc iuris rationem, id est, formam in iudiciis iure tum vsurpari solitam, vt non conueniatur aduersarius, nisi adito præside, Idem & n-

firmat Nouella Iustiniani de *litigiosis. §. omnem.* Denique sic rem transigi solitam iidem isti ipsi Imperatores Diocletianus & Maximianus non obscure indicant in *leg. diffamari. infra. de ing. manu.* vbi interpellatus præses dicitur vocitasse partem aduersam.

Sed ne repetamus huius iuris initium ab horum Imperatorum temporibus, valuit hoc ius etiam temporibus Vlpiani & Pauli. Scribit enim Vlpianus in *leg. si quis ex alena. ff. de iud. eum, qui in ius vocatus non venit, contemnere auctoritatem prætoris.* Paulus in *leg. 2. ff. si quis in ius vocatus non uenit.* scribit, *eum, qui in ius vocatus non uenerit, ex causa à competente iudice multa damnari.* Palam est non contemni auctoritatem, quæ prius non interuenit: nec statui multam, nisi aduersus nec obedientem ciuem: nec posse dici magistratum non obediuisse, nisi qui à magistratu iussus non paruit. Quod autem ad vocandam attinet etiam per viatores, seu executores litium vocari solitum aduersarium, non priuatim per actorem, declarat, quod apparitores, qui in ius aliquem vocant, poterant exigere à reo sportulas, conuentionis & operæ suæ mercedem, *§. tripli. Inst. de e. d. non exactori haud dubie, si in eo non necessario munere fungerentur.* Sunt & autem viatores iidem, qui & veteribus dicuntur apparitores; quorum opera in exsequendis iussis & decretis ac sententiis suis magistratus vitur, *l. si pignora. ff. de iud.* ab apparendo, quod magistratui appareant, id est, præto sint ad iussa magistratus capeflenda.

In persona vocati est, vt vocetur, qui iure potest vocari, de quo cautum est ea parte edicti, quæ est de in ius vocando, extatq; in *l. 2. l. 3. l. 4. ff. eo.* In & quo obseruandum est prætorum fecisse duos ordines eorum, qui in ius vocari non possunt. Vnum eorum, qui in totum per id tempus, quo vocantur, vocari non possunt. Alterum eorum, qui non possunt sine prætoris permisso, & venia petita. Priore ordine complexus est magistratus populi Romani, qui imperium habent; item eos, qui necessaria aliqua de causa, & Reipublicæ vtili impediuntur, ne veniant. quomnes nominatim enumerantur in *d. l. 2. §. 4. in pr.* Posteriore excepit prætor patrem, patronum, patronam, liberos, parentesq; patroni, patronæue. Extat fragmentum in *l. 4. ff. eo.* Adde heredes patroni, patronus, quauis extraneos, *ex l. 2. hoc tit. C.* Patroni etiam vxor excepta hoc eodem titulo, *l. 1.* Sed ex sententia edicti; quia dum prohibetur patronus in ius vocari, prohibetur, ne ei fiat in iura. Patitur autem quis iniuriam etiam per vxorem, *§. patitur. Inst. de iniur.* Quod ius cur prætor in supra scriptis personis constitueret potius quàm in ceteris, causæ nihil erat, nisi in vocatione inesset aliquid, quod in persona magistratum esset contra ipsorum dignitatem; in persona eorum, qui aliquo officio & opera decinerentur, esset, quod illos ab ea re abduceret; in persona autem parentis & patroni fieret contra reuerentiam istis personis debitam, nisi permiffus prætoris accederet. Id autem fuit illis temporibus, quod qui in ius vocabatur, nisi irent, aut cauerent iudicio sisti, inuitos ductus erat. de quo mox. Quod ne committeretur aduersus eos, quos dixi, ideo excepti sunt edicto. In quibus etsi prætor simpliciter parentes nominet: tamen sciendum est de parentibus accipiendum esse, qui liberos, à quibus vocantur, in potestate non habent, *leg. vlt. hoc tit.* Nam qui sunt in potestate, his cum patre nulla lis, nullum iudicium esse potest, ne permissu quidem prætoris, nisi de iis bonis, quæ acquisitionem patris effugiunt, *l. lis nulla. ff. de iud.*

Finis & effectus iustæ vocationis hic, vt qui vocatus est, ad constitutum diem veniat. Quod dum Romani olim à vocato obtinere student, duorum alterum à vocato exegerunt, vel vt iret statim, seq; apud magistratum sisteret; vel vt satis, aut cautum daret iudicio sistendi causa. In quam sententiam titulus *D. in ius vocati vt eant, vel satis, vel cautum dent.* Estque hæc necessitas cauendi & veniendi in ius, argumentam, in quo versatur & titulus de *in ius vocando* Digestis, & reliqui omnes, qui inde sequuntur vsq; ad titulum de *edendo.* Ergo qui nolebat ire, cauere cogebatur, atque hac cautione eandem necessitatem defugiebat. Cauebat se ad constitutum diem, qui ab actore dictus erat, iudicio statutum.

Vnde & cautio, seu promissio iudicio sistendi causa facta, cuius tam crebra in ea parte mentio in Pandectis, *l. 2. §. 1. §. prætor. ff. qui satis. cog. l. vlt. ff. si quis in ius vocatus non uenit. l. 1. in ius vocatus vt eant. tot. tit. si quis caut. iud. sist. cau. fact. non ob.* Iudicio, id est, iudicij causa, seu ad iudicium, intellige accipiendum, vt sistere se iudicio dicatur reus cum se sistit in iure, vt iudicium, quod datur, accipiat, seu patitur litem secum contestari, vt significatur in *leg. si eum, in fin. ff. si quis caut. vel vt alibi, vt secum agendi potestatem faciat: quod fit iudicium accipiendum & litem contestando, l. et. ff. eo.* In hac re pro-

condicione reorum cautio triplex recepta erat; satisfactio, cautio iuratoria, nuda re promissio. Vnde ille titulus ff. *Qui satisfactio cogantur, vel iurato promittant, vel sine promissione committantur*. Item ille, *In ius vocati ut eant, vel satis, vel cautum dent*. Iatident, si ij sunt, à quibus satisfactio exigitur. cautum dent sine fideiussoribus ij, à quibus nihil amplius exigitur, quam cautio, seu re promissio; eaq; duplex, alias iuratoria, alias simplex & sola. Satisfactio est promittere fideiussoribus datis, l. i. ff. *qui satisfactio cog. iurato promittere*, est ita promittere, ut amplius iures facturum, quod promiseris. Nuda promissio & cautio est, cui nec fideiussores, nec iusiurandum accedit. Satisfactio omnes etiam parentes & patroni, qui non possidebant immobilia, qui possidebant, ab his satisfactio non exigebatur, l. sciendum. ff. *qui satis cog.* Cauebant igitur hi solum, sed alias ut iure iurati so id firmarent, interdum ut re promitterent duntaxat. Iusiurandum ab omnibus pariter exigi solitum consentaneum est, nisi sint, quibus id iusiurandum remitteretur. Legimus autem iusiurandum de calumnia remitti parentibus & patronis, l. iusiurandum & ad pecunias. §. qui iusiurandum. ff. *de iur. l. licet. ff. de obseq.* Quo exemplo & his remissum id iusiurandum, de quo agitur, recte dicemus, quod ideo exigeretur; quia de fide parentis filius patroni libertus dubitaret, & postea de periurio queri vellet. Ita fit, ut soli hi ex iis qui immobilia possidebant, cauerent tantum, non iurarent; ceteri etiam iurarent se iudicio ad futuros. Ex iis qui immobilia non possidentibus satisfactio cogebatur, alij fideiussorem iubebantur, alij fideiussorem iubebantur dare locupletem; alij qualemcumq; deissent, admitti iubebantur. Locuples pro rei qualitate exigebatur fere ab omnibus. Soli hi fuerunt, à quibus qualiscumque fideiussor accipi iuberetur, patens, patronus, patrona, liberi patroni, patronæ, vel vxor, nuptulæ, hoc in l. i. & ff. *in ius voc. vi eant.*

18 Sed si reus si caueret reus: hoc cosequebatur, ne cogere tur venire; ita si ea condicione non vteretur, ut veniret, sine cunctatione iubebatur ire. simul & ius erat priuato reum in ius ducere, & trahere inuitum: si tamen extra domum conspiceretur. Nam eum qui erat domi suæ, non licebat de domo sua in ius vocare, id est, extrahere & ducere, l. plerique. & l. seq. ff. *eo. Quem morem ducendi multis testimoniis cum aliorum auctorum, tum nostrorum confirmant*. Duarenus lib. i. *Disput. cap. i.* Hinc illa consequentia. Primum ut qui aliquem ducebat, eum prætor tueretur, quod & fecit veterans, ne quis eum, qui in ius vocatus est, vi eximat, tit. *ne quis eum, qui in ius voc. est, vi exi.* Deinde, ut quoniam in hac ductioe inerat aliquid de decoris, & velut infamæ; ab eo vindicaret eos, quos eo dedecore ab actore affici non conueniebat. Quod & ipsum fecit, dum eas personas partim vetat simpliciter in ius vocari, partim vocari sine permisso suo, de quibus supra dixi.

19 Sed si quorsum ductio ad prætorem? An ut statim compelleretur reus illic item apud prætorem contestari, vbi nondum edita actione & spatio dato deliberare non potuisset, vtrum cedere, an contendere deberet? Iustinianus in *Novel. de exhib. reis. §. illud quoque*, indicat, eo spectasse ductioem, atq; hanc vim habuisse. Neq; hoc iniquum videri debuit, aut aduersus edictum de edendo, quo eiusmodi spatium reus datum est ad de liberandum. l. i. ff. *de eden.* De se enim queri debuit, qui cum posset cauere, & deberet, non cauit. Putem tamen, si apud prætorem paratus esset reus cauere in diem constitutum, quod prius noluit, auditum fuisse, neque ideo ductioem fuisse inutilem, ut quæ ab inuito iam extorqueret, quod sua sponte non præstitisset.

20 Sed si amplius queritur in hoc iure, quid opus fuerit non ductioe in ius, sed vili omnino cautionibus iudicio sistendi causa aduersus eum, qui in ius vocatus non veniret. Vt in iudicium veniret, inquit, & ibi lite cum eo contestata iudicium cum illo constitueretur, quo deinde actor recte, atq; ordine de iure suo experiretur. Quid ergo, an eo absente de causa cognosci, & res aduersus eum iudicari non potuit? Nam si potuit, cur rebus non necessariis oneramus actorem, ac vocato, nec veniente reo non statim de re cognoscitur? Et sciendum est, ordinem iudiciorum iure Romano ita esse, ut lite non contestata non possit de re iudicari, ut diserte testatum est in *Novel. de exhib. reis. §. 3. §. si vero.* Quod & in Decretalibus expressum est titulo in eam rem nominatim concepto, *Ut lite non contestata non procedatur*, &c. de quo alias plura scripsimus suo loco.

Propone ergo nobis aliquem locum, in quo ita ius sit constitutum, ut quamuis aduersarius vocatus non veniret; possit tamen iudex cognoscere aduersus eum, & re cognita iudicare. hic necessarium erit omnem istum ordinem in cautionibus, & satisfactioibus

exigendis; in ducendo reo, qui non caueat; tñ id ius omne, quod ex hac causa nascitur, tanquam superuacuum, & ad iudicium peragendum inutile cessare. Quæ ex re factum est in Gallia, ut dum prius admiserunt in iudicium peragendis, ideo nec toto superiore iure cautionum, aut ductioem in ius ad reum in iudicio sistere cogendum vrantur.

AD TIT. III. LIB. II. C. DE PACTIS.

S Y M M A R I A.

- 1 De Pactis edicti partes duæ, earum summa, & qua in his quarantur.
- 2 Pactio quid.
- 3 Pactum idem, quod pactio, & in eo obiectis responsum.
- 4 Pactum genus eius species contractus.
- 5 Pactum simpliciter nominatum, intelligi veteribus pactum nudum, & cur.
- 6 Pacta conuentio se seruaturum edicens prætor, de contractibus omnibus edicere intelligitur, & quam hoc non otiose.
- 7 De pactis edictum, cur inter ea qua iudicium antecedunt, locatum.
- 8 Pacta de non petendo, cur potissimum tractata à iurisconsultis in explicatione edicti de pactis.
- 9 Conuentum, conuentio, quid.
- 10 Conuentionis verbum cur ab Vlpiano solum generale dictum.
- 11 Pactum conuentum idem, & quam hoc sensu recte ista iungantur à veteribus.
- 12 Pacti verbum dubie originis.

DE vi pacti, omnisque conuentionis edictum est à prætore propositum; quod sub hoc titulo cum in Pandectis, tum in Codice explicatur. Id edictum est, quod proponitur in *l. iuris gentium. §. prætor ait. ff. eo.* Eius edicti duæ sunt partes. Vna, qua prætor pollicetur se pacta seruaturum. Altera, qua pollicetur, se quædam non seruaturum, in quibus nominatim excipit ea, quæ dolo malo facta erunt, & quæ contra lege. In priorè parte ingens occurrit dubitatio ex eo, quod pro iure certo traditum sit, ex pacto actionem non nasci, l. *iuris gentium. §. sed tñ nulla. §. quin imo. ff. eod. l. legem. C. eod.* hoc enim posito, quæritur primum, an videatur id cum edicto conuenire, in quo prætor pollicetur sine exceptione se pacta bona fide facta seruaturum. Deinde si quædam valent, quædam non valent, magna quæstio est, quomodo, quæue notæ hæc genera distinguamus. Postremo ut quædam valeant, quædam non valeant; tamen hoc erit explicandum, cur placeat vnum genus valere potius, quam alterum: cum ratio naturalis, quæ pacta tuetur, efficere videatur, ut omnia pacta debeant seruari. Est enim hæc conueniens esse æquitati naturali fidem seruari, l. *ff. eod.* Ea vero ad omnem conuentionem pertinet. Nos quæ erant huius loci, expedire conati sumus ad *l. legem. & l. in bona fidei. infra. eodem.* In altera parte edicti quærendum est, quod sit pactum dolo malo factum, quod attingam ad *l. cum postea. infra.* item quæ contra leges, quæ in fraudem legum, de quo mihi constitutum est dicere ad *l. pacta, qua contra. infra.* Ad vtramque autem partem, & omnino ad omnem conuentionem ante omnia pertinere quætere, quid sit pactum, quid conuentum: quando prætor edictum ita concepit, *pacta conuentio seruabo.* de quo nunc dicam.

Pactum est duorum pluriumue idem placitum & consensus. Sic enim pactio definitur ab Vlpiano in *l. i. ff. eod.* Nobis autem videtur cum aliis multis, inque eruditissimis hominibus idem esse pactum & pactio. Sed de eo mox plura. Nunc superioris definitionis verba expendemus; quia siue idem sit pactum, quod pactio, ea est definitio, quam quærimus: sine non sunt ista eadem: tamen hæc differentia erit eorum sententia, qui ista distinguunt, quod pactio generis nomen est, pactum speciei: At temper inest genus in specie: ut dicendum sit, pactum esse pactioem, ideoque duorum placitum, & consensus: tamen et si pactum erit aliquid amplius. Vtraque igitur de causa illa definitio superior hoc loco explicanda est. Est placitum & consensus, ut intelligas remoueri sermonem & tractatum eorum, quorum nullus consensus, nulla voluntas est, ut furiosi, & infantis, l. *furiosi. ff. de regul. iur. leg. 1. §. furiosum. ff. de oblig. & actio. & eorum,* qui alter loquuntur, ac sentiunt, ut sunt, qui promittunt vel accipiunt, vel doctrinæ causa, leg. 3. ff. *de oblig. & actio.* & qui promittunt

etiam simulandi gratia, ut fiat is contractus, quem appellamus imaginarium, *l. contractus imaginarij. ff. de oblig. & actio. Duorum plurimum*, positum ad discrimen supremarum voluntatum, quæ habent quidem sententiam & placitum: sed vnus testatoris, nõ dubitatorum. Vnde illud dictum in *l. verba. ff. de verb. signific. verba contractum*, gesserunt, ad testandi ius non pertinent. Sunt enim videlicet verba contrahentium. Ita ad discrimen pollicitationis, quæ habet promissionem: sed solius offerentis: non duorum consensus *l. 3. ff. de pollic. in idem*, valet in hoc, ut idem aliquid fiat, sequatur, aut contra ne fiat, ne sequatur. puta, ut des aliquid, aut facias: aut contra ne des, ne facias; veluti, ne à me petas. Recte autem, & consulto dictum est, in idem, non in eadem re; quia non omnes, qui de eadem re consentiunt, paciscuntur, sed qui consentiunt in eadem rem. De eadem re, seu in eadem re consentire dicuntur, qui de eadem re idem sentiunt, quippe affirmant rem ita, aut ita se habere, ut cum philosophi virtutem summum bonum esse statuant. In eandem autem rem, & quod idem est, in idem consentiunt, non qui de eadem re idem affirmant tantum: sed qui ita affirmant, ut simul recipiant futurum, ut ea res sequatur, quod qui faciunt, promittunt, proinde paciscuntur. Ergo definitur pactio isto modo, eiusque definitio est vis & significatio est, quam modo dixi. Num ¶ idem sit pactum, ut neq; plus, neq; minus contineat, queritur. Duareno non videtur doctissimo & grauissimo Iuriconsulto, de qua re ille scripsit ad *l. 1. ff. eod. & eandem sententiam postea tutatus est lib. 2. Disput. cap. 8. Ceteris videtur omnibus esse idem. cum quibus ego sentio. Ac mihi quidem multas & graues causas habere video huius sententia. Quid est enim ex his, ex quibus significatio verbi deprehendi solet, quod hic non concurrat, ut pactum idem esse interpretemur, sicut analogia & ratio in verbo spectetur, siue usus loquendi veterum, siue ipsius auctoris id est, Vlpiani mens & sententia cum alibi, tum in huius edicti interpretatione? In ratione verbi animaduerto, quod differat promissum à promissione, stipulatus à stipulatione, emtum ab emtione, hoc necesse esse pactum differre à pactione. Est enim in omnibus eadem analogia, deriuatio & inflexio à suo themate eadem. At promissum & promissio idem significant: stipulatus & stipulatio idem: similiter emtum & emtio. Stare promissis est id, quod dicimus satisfacere, & obtemperare cautioni, id est, promissioni. Pollicitatio est solus offerentis promissum, id est, promissio in *l. 3. ff. de pollic. Actio ex stipulatu est, actio ex stipulatione in l. pradia. ff. de acti. emt. l. si pacto. infr. eod. ut actio ex emto, actio ex emtione, l. ex conuentione. infr. eod. Idem igitur similiter pactum & pactione. Si de vtu verbi queritur, Cic. lib. 2. de inuentione, eodem modo pactum definiuit, quo Vlpianus hoc loco pactionem. Pactum, inquit, est, quod inter aliquos conuenit. Auctor ad Herennium eodem modo lib. 2. Si queritur de Vlpiani sententia, ipse de pacto scripsit idem in *l. 3. ff. de pollic. quod de pactione. Pactum, inquit, est duorum consensus, atq; conuentio. Quid hoc loco? nõ scripsit ille quidem discrete de verbo pacti, sed cum interpretaretur edictum de pactis, haud dubie pactionem definens, & conuentionem, nihil aliud declarauit, quam ista se intelligere esse eadem, pactum & pactionem, conuentum & conuentionem. Sane enim pactum & conuentum definite eum oportuit: quoniam hæc verba erant in edicto. Pactionem autem & conuentionem quid attinebat definite, si hæc à pacto & conuentu differunt: cum hæc verba in edicto non essent? Non dubium est igitur, quin, ut dixi, Vlpianus prudens & attentus scriptor idem pactionem & conuentionem solum definiuerit; quia pactionem & pactum, conuentionem & conuentum idem valere & declarare statuerit. Sed mouetur præcipue Duareno, quod si pactum esse dixerimus duorum placitum & consensum, consequens erit contractus esse pacta: consequens hoc quoque, præter hoc edictum etiam de contractibus, edicere: quorum neutrum ille admittendum putat. Ego autem nihil video esse, cur si contractus conuentionem est, non dicatur etiam pactio & pactum. Negat ille se animaduertisse, venditionem, locationem, & similes contractus à veteribus dici pacta. Fortasse ne pactiones quidem dici animaduertit. Neque eo minus pactiones dici confitetur. Sed pacta dicuntur sine dubio in traditionibus, infr. eod. Quod enim illic dicitur dominia rerum traditionibus, non nudis pactis transferri, valet non conuentionibus solis, quæ traditionem non habent, quale scunq; fuerint. Nam nec pacto nudo, ut hoc titulo pactum nudum appellamus, nec vllis venditionibus, aut contractibus aliis dominia rerum transferuntur, *l. quoties. infra. de rei vim. Ille probat contractus pacta non esse, quam ad rem profert multos locos cum ex aliis auctoribus, tum ex nostris, in quibus in summa, contractus à pacto****

conuentionem distinguitur, quibus non efficitur, meo iudicio, quod vult. Illi enim loci arguunt, non esse idem contractum, & pactum, quod est verissimum. Sane enim multum inter se distant, ut distat species à genere. Pactum ¶ enim genus est: pacti & conuentionis species contractus. Sed non eo minus contractus est pactum. Sæpe enim genus de sua specie dicitur: ut, *homo animal est*, et si inter animal & hominem multum interfit. Ac ne quis dubitet hoc pacto recte dici, et si à contractibus distinguatur, idem plane licet animaduertere in pactionis verbo. Sic enim scriptum est in *l. 3. ff. de usufr. usufructum* constitui extra testamentum pactionibus & stipulationibus. Hic quoque pactiones distinguuntur à stipulationibus. At nihilominus stipulatio est pactione idem etiam auctoribus. Quapropter non si pactum à contractibus distinguitur, ideo contractus pactum non est. Plus dico: et si concesserimus pactum specialiter accipi pro pacto nudo: non tamen ideo consequens erit, pactum generale nomen non esse, cum per se ponitur. Non enim nouum est, idem verbum & generis nomen esse, & speciei: quod adoptionis, cognationis, actionis nomina satis probant, *l. 1. ff. de adopt. l. Iuriconsultus. §. 1. ff. de grad. l. pecunie. §. actionis. ff. de verb. sing. Imo; ¶ inquit, cum pactum absolute nominatur à veteribus, & pactum nudum intelligitur, nec contractus continetur. quod declarat veterum regula, ex pacto actionem non nasci, *l. 7. §. quoniam. ff. eo. l. legem. infr. eo.* Sed hæc regula nihil eum adiuuat. Nam ut veteres hac regula contractus certos, eisdemque, qui proprio nomine appellatur, excludunt: sic excludunt & incertos, cum de iudiciis, ut faceres, & similes *l. legem. infr.* Neque tamen quisquam ex eo colligit, hanc conuentionem pactum non esse, cum do tibi ea conuentione, ut mihi des, aut facias, quod si faceret, multis modis vt in re aperta referretur. Nisi forte pacti verbo eas tantum intelligamus conuentiones, quæ actionem non pariunt, vt ille significare videtur multis locis, quod non ita est. Nam conuentione de pigore, pactum est, et si ex eo iure honorario nascatur actio, *l. si tibi decem. §. de pigore. ff. eo.* Quare si ex supra scripta regula non recte colligitur hæc pacta non esse, quamuis actionem pariatur: ne illa quidem ex ea recte collegeris, contractus pacta non esse; quia contractus certi actionem pariunt. Cur ergo in supra scripta regula pactum intelligunt veteres pactum nudum? non quia omne pactum sit nudum (alioqui male quædam dicerentur nuda, ad discrimen eorum, quæ nuda nõ sunt) sed quia pactum, quatenus nihil nisi pactum est, per se actionem non parit. Qui dotem ea lege dedit, ut ea sibi redderetur soluto matrimonio, habet quidem ille actionem existente conditione conuentionis: sed non ex pacto, id est, ex pacto solo: sed ex eo etiam, quod præter conuentionem dedit ea lege, ut acciperet. ¶ Ergo, inquit ille, hoc edicto de pactis conuentis edicens præter de conuentionibus, omnibus, edicere intelligitur. Quod abhorret à sententia prætoris existimar. Pollicetur enim se pacta esse seruaturum. Hoc edicere de contractibus esset superuacuum & ineptum, cum contractus satis iure valeant sine tuitione prætoris. Quam sententiam confirmari putat & edicti collocatione, & Iureconsultorum circa hoc edictum interpretatione. Etenim edictum inter ea, quæ iudicium antecedunt, locatum est: non alia de causa, quam quod pactum ad litē remorandam pertineret. Sic autem pertinet, si quod pactum est, quo id agitur, ut à lite discedatur. Congruit hæc sententia Iuriconsultorum interpretationi, quæ sub hoc titulo in Pandectis talis est, ut post edictum omnis illorum tractatio sit de iis pactis, quæ fiunt, ne quid peratur. Sed nihil horum, ut puto, reperitur. Est ineptum, & alienum, fateor, præter hoc de contractibus edicere, si hoc solum polliceretur se pacta seruaturum. Nunc autem ea excipit, quæ dolo malo, & contra leges facta erunt. Hoc in contractibus, statuere nõ modo non est otiosum: sed etiam est eiusmodi, ut de his solum contractibus, qui iure valent, statui oportuerit: in ceteris autem conuentionibus fuerit inutile & superuacuum. aduersus has enim satis iure munitus est reus; eum iure ipso actionem non pariunt. Contractus autem, qui iure pariunt actionem, etiam si dolo malo, aut contra leges quid promissum sit, necesse est reum teneat, nisi hic aliqua exceptio defendatur. Ea vero exceptio hoc edicto aduersus omnem eiusmodi pactionem est comparata.*

Iam ¶ cum ea exceptio æque ad moram iudicio afferendam, & tuendum reum pertineat, atque illa, quæ ex pacto nascitur, non est, cur minus ad instruendum iudicium, quam pacti exceptio, existimetur pertinere. Et ideo vtraque de causa edictum hoc loco recte collocatum.

Quod ¶ autem post edictum propositum omnis fere hoc titulo tractatio Iuriconsultorum in Pandectis, est de pactis, quibus id

bus id agitur, ne peratur, non debet in eam partem accipi, quasi de aliis prætor hoc edicto non senserit (alioqui hoc efficietur nõ cõtractus non esse pacta: sed illud potius, vt recte Baro scripsit ad §. *quinimo*, l. 7. ff. *ead.* non alia esse pacta, quam quib. paciscimur, ne agatur. quod ne hi quidem dicunt, qui contra disputant) sed quia maxima pars eorum pactorum, quæ ex hoc edicto valent, est eorum, quæ pariunt exceptionem. Nihil igitur affertur, cur hic sub pactionis verbo pactum non sit definitum, multoque minus, cur pactum non sit duorum pluriumue consensus.

9 Quod sit conuentum, videamus. Et vt ante pactum pactionis definitione: sic deinde quid sit conuentum, conuentionis definitione explicat Vlpianus in d. l. i. §. i. ff. *eo. Conuentionis*, inquit, *verbum generale est ad omnia pertinens, de quib. negotij contrahendi transigendive causa consentiunt, qui inter se agunt*, quod nihil aliud est, nisi conuentionem esse plurium consensum, vel placitum contrahendi transigendive negotij causa interpositum. Vbi contrahere negotium valet, obligationem contrahere. Transigere autem, finire, & dirimere. Nam nisi ita accipiamus, pacta liberandi debitoris causa interposita conuentiones non erunt. quod aperte fallum est. Idq; Vlpianum sensisse apparet ex eo, quod dicit verbum conuentionis generale esse: item ad omnia pertinere, de quibus consentiunt, qui inter se agunt. quod quidem non aliter fit, quam si conuentionis verbum omnem consensum contineat tam eum, qui ad alium obligandum, quam eum, qui ad reum liberandum pertinet. Itaq; qui in hac definitione verbum transigere progerere, usurpatum esse, eoq; & prætermitti potuisse dicunt, non video, quomodo aliam interpretationem imperitis & rudib. tribuant. Nam ne illi quidem ipsi ignorant, transigere Latinis interdum esse finire & conficere rem, efficere, vt nihil sit amplius nobis negotij cum aliquo. vt apud Terent. in *And. act.* i. *icena* §. *quot modis contentus*. *spretus facta, transacta omnia, hem repudiatus repetor*. Quod si ita est, pactio & conuentio idem expriment. Nam illud, in idem, quod est in definitione pactionis, quid est, nisi in hoc, vt aliquid fiat negotij vel contrahendi, vel dirimendi causa? definitio igitur amborum eadem. proinde & ipsa inter se eadem. Quapropter vt

10 conuentionis, sic pactionis verbum generale est. Cur t̄ ergo in verbo conuentionis id solū dixit Vlpianus, verbum hoc generale esse? vt intelligeremus nõ solum pactionem esse generale verbum, quod ex definitione prius intelligebatur: sed etiam conuentionem, quod de conuentione prima fronte potuit dubitari. Vt n. est verbi origo, vnde conuentio dicta est, non videatur fortassis pertinere ad eos, qui de negotio transigunt. Horum enim consensu & factum potius dicatur discessio, quam conuentio: cum ipsi non in eadem rem veniant, sed ab eadem re discedant. Quod & verum est, si negotij, à quo disceditur, ratio habeatur. Sed si is consensus spectatur, quo agitur, vt à negotio discedatur, etiã hic consensus conuentio est. Qui enim ita consentiunt, in eadem sententiã simul veniunt & decurrunt, vt Vlpianus loquitur: quod ille in conuentionis verbo spectandum esse monet. Quod si conuentio placitum est duorum & consensus, erit & conuentum duorum placitum & consensus. Ex quo intelligitur & pactum & conuentum idem esse, & vtrumq; per se positum idem valere. Itaq; vt dicimus absolute promissum facere, sic absolute dicimus facere conuentum, stare conuentis eadem significatione. Cic. *lib. 1. de off.* Potest enim acciderè promissum aliquod, & conuentum, vt id effici sit inuile vel ei, cui promissum est, vel ei, qui promiserit. Idem *lib. 3. de off.* Sic multa, quæ natura honesta videntur esse, temporibus fiunt non honesta: facere promissa, stare conuentis, reddere depositum commutata utilitate fiunt non honesta. Neq; t̄ vero si hæc iunguntur, diciturq; pactum conuentum, ideo mutatur conuenti significatio, & quod per se substantiuum erat, iunctum fiet adiectiuum, quod vel inde constare potest, quod pro pactum conuentum, luuenalis alicubi dixit pactum & conuentum his verbis: *Conuentum tamen, & pactum, & sponsalia nostra Tempestare paras*. & Cicero pro *Cæcinnâ*: *Quæ iudicia, aut stipulationes, aut pacti & conuenti formula non infirmari, aut infringi potest?* Sunt igitur hic duo substantiua *conuentum* & *pactum*, vt alia pleraque eiusdem modi, æquum bonum, putum putum, facta recta, ruta cæsa. Sed si idem est conuentum, quod pactum, cur hæc coniunguntur otiose, cum alterum sufficiat? Fit hoc vel rei magis exprimentæ causa *et aliter*, vt in illis, æquum bonum, cum idem sit boni consuleret, quod æqui consuleret: & in illis putum putum, cum argentum id parum, sit, quod est putum, & putum, quod putum: vel, quod mihi propius vero videtur, ambiguitatis vitandæ gratia, quæ est in verbo pacti. Nam t̄ pactum & à paciscor deducitur, &

à verbo pango. A paciscor pactum est, conuentum, à pango, pactum est, fixum, aut iunctum: huius ambiguitatis tollendæ causa additur conuentum: vt cum dicit prætor. *pacta conuenta seruabo* perinde fit, quasi dicitur, *pacta, seu conuenta, vel pacta* (hæc autem intelligo; *quæ sunt conuenta*) seruabo. Id ita esse ex eo probari potest, quod verbum ipsum pacisci cum ponitur, per se ponitur. Non enim dicimus quemquam pactum esse, conuenisse. Similiter & verbum pactionis. Inauditus est enim, pactio, conuentio interposita est. cur? quia scilicet verbum pacisci & pactionis, notæ est, & certæ, non ambigæ significationis, non minus, quam conuenire, & conuentio. Eo videlicet ad significationem explicandam non eget adiuncto. Nomen pacti, non item certum, vt dixi, propter incertum derivationis. Hæc incertitudo adiuncto declaratur. Cetera ad vniuersam de pactis quæstionem pertinentia si quis vno in loco velut in tabula proposita desiderabit, ea summam ac methodo à me comprehensa ad calcem huius commentarij adiecta reperiet: vt hac opera etiam, si videretur, ad singularium partium, quæ hic fusioris interpretationis causa suis quæque locis sparæ sunt, ordinem & collocationem, ac totius velut corporis exædificationem vtatur.

L. 1. Conditionis.

Imp. Seuerus & Antoninus AA. Philino.

Conditionis incertum inter fratres non iniquis rationibus conuentione finitum est. Cum igitur verbis fideicommissi peti- tum à patre tuo proficaris, vt, si vita sine liberis decederet, hereditatem Licinio Frontoni restitueret: pactum eo tempore de sextante Licinio Frontoni dando, cum liberos Philinus non sustulerit, interpositum non idcirco potest iniquum videri: quod facta (sicut placuit) diuisione diem suum, te filio eius superstiti, functus esset. PP. VII, Kalend. Decemb. Seuerus A. & Victorinus Coss. 204.

SUMMARI A.

- 1 Summa siue sententia obscuri rescripti.
- 2 Hypothesis, quæstio, atque ambigendi causa.
- 3 Responsi verba obscura explicantur.
- 4 Conditionis incertum quid sit, & quid contineat in specie hic proposita.
- 5 Conditionis incertum quomodo hic finitum conuentione.
- 6 Conditionis incertum quam hic finitum non iniquis rationibus.
- 7 Spem fideicommissi, conditionalis pacto remitti posse, ipsum fideicommissum repudiari non posse, & differentie ratio.
- 8 De vniuersis bonis non pacisci eum, qui heredi fideicommissario spem fideicommissi ab eo relicti remittit.
- 9 Fideicommissi relicto ab herede si sine liberis decesserit, præferri liberos fideicommissario, sed ita vt nihil hic liberis legari intelligatur, eoz, nihil obstat liberi, quominus heres remotus fideicommissario quiduis de bonis possit alienare.
- 10 Sextantis in specie proposita à Philino dati nullam esse ob liberos ab eo postea susceptos repetitionem, quia non sit datus ob causam, si liberis postea non suscipiat, aut quia causa non sit expressa.
- 11 Transactio in specie hic proposita, & cur species in hunc titulum relata.

HABET hoc rescriptum hanc sententiã: Qui spem fideicommissi t̄ conditionalis sibi delati, ac cuiuslibet futuræ perceptionis pacto remittit, & pro ea remissione quid accipit, non sine iusta & præsentè causa accipit. proinde quamuis spes emolumenti, seu perceptionis postea deficiat: tamen cessabit dati repetitio, tanquam ob causam dati causa secuta. Species t̄ facti huiusmodi. Pater decessit duobus filiis hereditatis relicti, Philino, & Licinio, Frontonibus. Is pater testamento, aut codicill. sperierat à Philino, vt si sine liberis decederet, portionem suam hereditatis Licinio Frontoni fratri suo restitueret. Philinus, à quo fideicommissum relictum erat, nondum susceptis liberis veritus, ne non susciperet, & cupiens tamen portionem suam ad suos heredes transmittere egit

egit cum Licinio fratre fideicommissario, ut si spem fideicommissi remitteret, seu pacifceretur se in omnem euentum fideicommissum non petiturum, obrulitque ei pro ea re sextantem portionis suae, id est, duas vncias, quas iam nunc ille haberet proprias, quamuis fideicommissi conditio defecisset. Placuit conditio Licinio, itaque pactus est Licinius se fideicommissum nunquam petiturum. Philinus sextantem pactus est. Secundum hanc conventionem diuisio hereditatis inter fratres facta est, itaque Licinius, idemque fideicommissarius semissem accepit iure hereditario: ex conventionem autem sextantem nomine fideicommissi a se remissi, quo factum est, ut si octo haberet vncias ex hereditate: Philinus duntaxat, quod reliquum est, id est, vncias quatuor. Philinus postea filium iustulit, illum ipsam, qui hoc rescripto consultor proponitur, quo supersistere Philinus pater decessit. Quo loco notandum est, fideicommissi conditionem defecisse, atque ita nullum fuisse fideicommissum, quod Licinius remitteret. Hinc causa Philino filio sextantis a patre dati reperendi, de qua re hic agitur. Dicit Philinus Licinij Frontonem inique accepisse, aut certe inique nunc sibi defendere sextantem, ut remitteret fideicommissum: cum nihil remiserit. Nam etsi potuerit ab initio dubitari, an fideicommissum hic vllum esset: tamen ex euentu coepit intelligi nullum id fuisse: cum eius conditio defecisset. De hac re consuluntur Imperatores. Respondent conditionis incertum inter fratres non iniquis rationibus, conventionem finitum esse, hoc sentiunt. Fideicommissum in proposito nullum fuit: sed fuit conditio fideicommissi, cuius conditionis incertum, quamdiu Philinus vixit, perseverauit. hoc incertum finitum Licinij Frontonis fideicommissarius conventionem, cum pactus est, se, etsi fideicommissi conditio existeret, nihil esse petiturum. Cum pro ea re sextantem accepit factum id est, non iniquis rationibus: cum remiserit aliquid, & vicissim eo nomine quid accepit. Ex quo concludunt deinceps Imperatores, quamuis postea defecerit conditio fideicommissi: tamen pactum ab initio iustum, euentu iniquum non fieri: cum constet sextantem datum, ut conditionis incertum finiretur, quae causa ita est secuta, ut quo minus existeret, nulla res queat efficere. Videndum est, quod sit hoc incertum conditionis: quomodo sit finitum: tum cur finitum non iniquis rationibus. Conditionis incertum est in incertitudine, quae ex superiore conditione fideicommissi nascitur. Incertitudo ea est. Nam quamdiu Philinus patet, quem fideicommissio oneratum proposuimus, vivet, incertum est, utrum pars eius apud eum maneat, & heredes eius, an restitui debeat ex fideicommissio. etenim si liberos relinquit, pars ab eo, & heredibus eius non recedit, sine decedit sine liberis, pars ex fideicommissio debetur. Hoc incertum in illi finitum est superiore conventionem Licinij Frontonis: quia ex ea conventionem coepit iam nunc esse certum, partem Philino ex conventionem constitutam nunquam ab eo, si volet, recessuram, siue enim liberi sunt, nullum est fideicommissum, siue nulli sunt liberi: tamen Licinius Frontonis fideicommissum non potest petere, obstante ei conventionem exceptionem. Finitum igitur conditionis superioris incertum est, ut est propositum. Neque in finitum est iniquis rationibus, si quid accepit, ut remitteret, aut finiret, & remiserit finitum. Hic occurrit, hoc ipsum iniquum esse, Licinij Frontonem pro hac remissione quidquam accipere, hoc enim totum, remittere spem fideicommissi, seu finire conditionis incertum, nihil esse: cum spes fuerit inanis, ut ex euentu apparuit, & ex hac remissione nihil Philinus consequatur. Nam & sine hac remissione partem suam Philinus retineret. Nos vero dicimus multum ex hac remissione Philinum consequi vel statim & in praesentia. Atque in summa tria consequitur commoda ex ea re. Primum, quod iam certum habet, portionem hereditatis sibi ex conventionem relicta iam suam esse, ut de ea possit statuere, ut liber. Alterum, quod merus ei admittitur in diarium, qui ex huiusmodi fideicommissis nasci solet, l. de fideicommissis infra. prox. sit. Postremum, quod hoc metu amoto concordia inter fratres constituitur, & retinetur, dum Philinus nihil habet amplius, cur diffidat Licinio fratri nihil iam ex fideicommissio speranti, dicit. leg. de fideicommissio. Cum tam multa ad Philinum ex hac conventionem & remissione redeant: apparet non iniquum esse, ut pro his Licinius sextantem accipiat, acceptum ad extremum retineat. Haec sententia est & ratio rescripti, aduersus quam duo videntur dici posse, suntque eiusmodi, quae contra vulgo disputari solent. Primum dici potest Licinij Frontonem non dico non remisisse fideicommissum, sed nec fideicommissi spem remittere potuisse, quamdiu pendet fideicommissi conditio. proinde nec remisisse, aut finivisse incertum conditionis, contra